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[Burgdorf,] 
havde ladet vente længere på sig af den 
grund. En stillingtagen til det senere pro- 
jekt, det fremskudte dige i Sønderjylland, er 
jo nok blevet forceret på grund af disse na- 
turkatastrofer, som har truet os. 

Jeg kunne egentlig godt slutte her og sige, 
at vi principielt vil gå helhjertet ind för 
dette lovforslag, men der er nogle spørgs- 
mål, som vi gerne vil have opklaret; det kan 
vi få i udvalget, men jeg mener, det er rigtigt 
at stille nogle enkelte af spørgsmålene her. 

Det drejer sig om Ribedigets forstærkning 
fra Vester Vedsted til Store Darum. Det er 
helt i orden, men så må jeg spørge: hvad 
med de øvrige diger, der ligger længere syd- 
på, ikke helt nede ved Tønder홢Højer-mars- 
ken, men Rejsbydiget og Ballumdiget? Er 
de stærke nok til at kunne klare sig? Jeg 
mener, at i hvert fald Rejsbydiget var ved 
at  blive skyllet væk under den første af 
stormfloderne. Jeg tror, det er noget, vi skal 
se på. 

Jeg synes, det er ganske udmærket, at de 
såkaldte bærmeveje, tilkørselsvejene til di- 
gerne og langs med digerne, får en sådan 
karakter, at man også kan bruge dem i ka- 
tastrofetilfælde. Jeg har selv set her den 3. 
januar i år, hvordan man sad fast både med 
traktorer og biler, så materiel og mandskab 
ikke kunne nå frem. Det hjælper ikke så for- 
færdelig meget, at vi har eller måske får et 
effektivt varslingssystem, hvis man ikke 
kan komme frem, og derfor er det ganske 
udmærket, at disse veje bliver gjort i orden, 
så man kan komme frem med materialerne, 
også medens stormen raser. 

Jeg har ikke så meget at indvende imod 
nedsættelsen af de forskellige byggeudvalg. 
Jeg synes nok, det er et stort forum, der 
skal i gang her, men der må jo være nogen, 
der skal have ansvaret; det er dog noget, vi 
gerne vil se på i udvalget. 

Der er derimod et spørgsmål, som undrer 
mig lidt, og det er det, der står i § 15, som 
siger, at statens forpligtelse til vedligèhol- 
delse af kammerslusen mod betaling af 1,5 
mill. kr. til Ribe kommune ophører. Jeg vil 
spørge: er Ribe kommune tilfreds med den 
ordning? Der er jo også andre sluser i Ribe 
kommune. Er de også med under den ord- 
ning? Hvis jeg var ribeboer, ville jeg da sige, 
at det ikke kan være rigtigt, for vandet 
kommer jo helt inde fra det øvrige Sønder- 

jylland og løber ud dér. Skal det så være 
Ribe by, som i al fremtid skal klare det? 

Der er et andet spørgsmål, jeg gerne lige 
vil drage frem, som jeg har gjort det så tit 
før, og det er Ballumproblemet. Kunne man 
da ikke afsætte nogle få tusinde kroner til at 
sikre de mennesker, som bor dér, og som 
lever i konstant fare? Jeg siger det her, fordi 
jeg mener, det er her, det skal nævnes. 

Endelig er der et andet lille problem, som 
jeg måske må drage frem. Der ligger en lille 
ø, som hedder Jordsand, ude i Vadehavet; 
den er ikke stor, den er kun 2,5 ha; for nogle 
få år siden var den 16 ha. Jeg ved, at orni- 
tologisk er det en perle, og jeg ved, at vore 
venner , inden for ornitologien og jagtvæse- 
net er meget interesseret i den, fordi der er 
tusindvis af fugle på øen. Kunne vi ikke i 
lighed med tyskerne gøre en lille smule ved 
grøftearbejde og faskinesætning derude for 
at bevare denne lille ø?  
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Lad mig sige straks: det er ganske klart, 

at også vi vil være med til at sikre vestky- 
sten på de truede områder, og det gælder 
naturligvis dels det område, der her tales om, 
omkring Ribe, dels det område, som vi for- 
håbentlig også når at finde en løsning på 
sikringen af, inden dette folketingsårs ud- 
gang. Jeg håber, at ministeren når til en 
aftale omkring det fremskudte dige, som 
meget taler for i områderne sydpå. Men det 
foreløbige lovforslag bør nyde fremme så 
hurtigt som muligt; det er vigtigt, at dette 
arbejde kommer i gang, og de spørgsmål, som 
jeg trods alt vil stille både. her og i udvalget, 
skal altså ikke på nogen måde opfattes som 
udtryk for en negativ holdning, tværtimod: 
det drejer sig om, at lovforslaget måske skju- 
ler nogle former for sikring, som jeg gerne så. 

Derfor vil jeg gerne spørge ministeren for 
det første: hvordan er det med udbedrin- 
gerne efter de store stormflodsgennembrud, 
der har været i vinter, og som har gjort et sä. 
stærkt indtryk selv på fremskridtspartiet? 
Disse voldsomme naturkatastrofer har jo 
bevirket, at beskadigelserne er meget vold- 
somme og så voldsomme, at det ikke er 
rimeligt at forudsætte, at. man kan reparere 
dem på hidtidig vis. Det gælder f. eks. sådan 
noget som søndre fløj dige, hvor der, så vidt 
jeg ved, er store gennembrud, og som jeg 
meget gerne ville have sikret penge til at få 


